



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



SLOVO STAROSTY

Mám toho dnes na srdci tolik, že se zase nevejdou do určeného rozsahu. Za měsíc "vlády" nového Obecního zastupitelstva se událo velmi mnoho závažných věcí. Tak především nám v obci začíná privatizace. Budou do ní zahrnuty prakticky všechny místní prodejny. Navrženy jsou i menší podniky, nacházející se v obci. Návrh na zahrnutí objektu může podat každý občan (předsedovi komise p. Miloši Hebnarovi) a dosavadní uživatel má pak povinnost schválený objekt do privatizace předat. Tak zhruba zní zákon a jsou tedy zcela zbytečné takové řeči, že někdo chce, nebo nechce prodat Slovan do ciziny. Mimochodem účast cizinců na dražbách pochopitelně též přesně vymezuje zmíněný zákon. Rozhodující však například zrovna v případě areálu Slovan bude zákon o majetku obcí, který má být ve Federálním shromáždění schvalován v únoru a který třeba při vyjití tohoto čísla Zpravodaje už budeme znát. Pokud bude obec mít možnost vlastnit majetek, bude pochopitelně Obecní zastupitelstvo zodpovědně zvažovat každý individuální případ, zda bude výhodnější odprodej, či ekonomický pronájem.

V druhé části mého příspěvku do Zpravodaje bych chtěl znovu požádat všechny občany o dodržování pořádku a řádu v obci. Demokracie neznamena vytváření svévolných skládek, budování nepoyolených staveb, překopávání silnic či chodníků, ani jiné znečišťování obce. Demokracie neznamena nerespektování dopravních značek, poškozování veřejné zeleně či způsobování újmy na majetku. Rozumní občané to pochopí a Obecní zastupitelstvo vytvořilo odborné i právní předpoklady postihů těch, kteří to stále pochopit nechtějí. V každém případě věřím, že se pěkná obec bude líbit všem.

Dále bych chtěl něco z úplně jiného soudku, letos bude mít naše generace to štěstí, že se dožijeme kulatého výročí vzniku naší obce a sice osmsetpadesátého. Obecní zastupitelstvo připravuje řadu akcí k této slavnostní příležitosti a to po celý jubilejní rok. O všech těchto akcích budeme včas naše občany informovat. Plán těchto akcí však není vůbec uzavřený, naopak vyzýváme všechny strany a spolky, aby se svými příspěvky připojily.

Úplně na závěr úplně aktuální informace.

Dne 6. února jsme s mluvčím OF Modřice p. Richardem Štastným navštívili přednostu Okresního úřadu pana ing. Březu. Intervenovali jsme proti přestěhování celých Uhelných skladů z Brna do Modřic. Bylo nám přislíbeno, že rozhodující jednání v této věci bude za naší účasti a že naše připomínky k dalšímu chrochování životního prostředí obce budou zváženy. Méně úspěšní jsme byli při zmínce o finančních prostředcích pro obec. Asi opravdu platí, že "kde nic není, ani čert nebere". Tak hezký zbytek zimy a v březnu nashledanou.

ing. Jaromír Valenta
starosta obce

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Na radnici se objevila nová tabule OBECNÍ ÚŘAD. Ostatně na nové názvy (včetně ulic) si už začínáme zvykat. K novému rozdělení práce došlo i na radnici. Na koho a s čím se tedy můžete obrátit při Vaší potřebě navštívit Obecní úřad?

Starosta pan ing. Jaromír Valenta má na starosti koncepční záležitosti obce a koordinuje řešení závažných stížností či podnětů. Jeho zástupce pan Liber Kočíř řídí údržbu obce, dopravu, občanské záležitosti. Paní Lorencová vede sekretariát starosty a má za povinnost předepisování daní i poplatků. Paní Stříbrná je matkářkou a má na starosti ohlašování pobytu. Paní Jurková je ekonomkou a účetní v jedné osobě. Na částečný úvazek (v pondělí dopoledne a ve středu odpoledne) pracuje na Obecním úřadu paní ing. Hattuchová, která má na starosti záležitosti stavebního charakteru, které jsou v kompetenci obce (t.j. drobné stavby). Pracovnice Stavebního úřadu Rajhrad paní ing. Soppécová úřaduje na modřické Obecním úřadu každé sudé úterý.

Rozbíhá se slibně činnost všech komisí (o jejichž ustanovení jsme Vás již informovali) a také volené orgány nezažály. Např. z usnesení ze zasedání Obecního zastupitelstva dne 30. ledna vyplývá mimo jiné, že

- Kulturní dům Slovan byl svěřen do ekonomického pronájmu panu Františku Lípovi,
- do ekonomického pronájmu bylo dáno holičství a kadeřnictví
- bude dokončena plynifikace obce
- obecní zastupitelstvo nesouhlasí s další výstavbou stavby ubytovny a.s. Kovolit Modřice
- nesouhlasí s výstavbou stavebních dvorů na bývalém hliništi cihelny a tuto plochu doporučuje k zemědělskému využití, případně k řešení odtoku povrchových vod a zaplavení podjezdu pod silnicí I/52.
- v záležitosti státoprávního uspořádání souhlasí s variantou zemského nebo spolkového typu - 1 varianta ankety poslance ČNR p. Homoly.

Předsedkyně finanční komise byla schválena paní Helena Varková, není však členkou rady s hlasem rozhodujícím.

Podle telefonického sdělení ze dne 13.2.t.r. nebudou v zimejších měsících Sběrné suroviny vykupovat druhotné suroviny. O způsobu výkupu ať již podnikem, nebo soukr. podnikateli se jedná. O výsledku jednání bude Obecní úřad uvědoměn. Výkupní ceny budou smluvní a budou platit vždy jedno čtvrtletí. Informace o výkupu Vás sdělíme.

Žádáme občany, kteří platí nájem z obecního pozemku a částka za pronájem nečiní víc jak 50,- Kčs, aby ji uhradili v hotovosti na Obecním úřadě. K tomuto opatření nás nutí vysoké poplatky za každou složensku, které si účtují Spoje Brno.

Upozorňujeme naše občany, že na základě usnesení vlády ze dne 28.5.1987 a 22.3.1990 proběhne celostátní sčítání lidí, bytů a domů.

Za tímto účelem Vás doma navštíví sčítací komisaři, kteří Vám předají sčítací materiály. Komisaři jsou povinni Vám podat vysvětlení k vyplnění formulářů a dohlédnout s Vámi termín druhé návštěvy v bytě, kdy jim předáte vyplněné formuláře za všechny osoby, které byly v rozhodné době - t.j. půlnoc z 2.-3.března 1991 u Vás přítomny.

V případě nečekaného delšího pobytu mimo bydliště v době sčítání, nahlašte toto na Obecní úřad Modřice.

Sčítání se provádí zásadně metodou sebesčítání, kdy obyvatelstvo samo vyplňuje příslušné sčítací tiskopisy. Sčítací komisaři musí zabezpečit úplnost sčítání tak, aby nebyl při sčítání vynechán žádný občan, byt a dům a také jeho správnost. V případě, kdy sčítané osoby nejsou schopny sčítací tiskopisy vyplnit, musí to učinit za ně. Tiskopisy vyplňte černou nebo modrou tužkou, čitelně hůlkovým písmem a hlavně zodpovědně. Nejasnosti s Vámi projedná a doplní sčítací komisař.

"850" let MODŘIC

Jak je to s datem první písemné zprávy o Modřicích ?

Doposud se všude uvádělo a všeobecně i věřilo, že nedatovaná listina biskupa Jindřicha Zdíka o přenesení biskupského sídla v Olomouci od kostela sv. Petra ke sv. Václavu, na jejímž konci je připojen seznam statků moravské církve, je z roku 1131. Toto datum získal moravský zemský archivář Antonín Boček i s textem listiny v Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae, sv. I, 231, vydaném v roce 1836. Avšak teprve v roce 1978 profesor olomoucké university Jan Bistřický provedl na Mikulovském symposiu moravských historiků její nový rozbor a stáří Zdíkovy listiny předatoval na rok 1141. Tak se stalo, že v roce 1931 Modřice slavily 800leté výročí naší obce, ale až v letošním roce budeme vzpomínat 850. výročí. Tehdy byly Modřice, ale také po druhé zde jmenovaný Veligrad, vsí brněnského provinciálního kostela podle Břetislavovy hradské organizace Moravy. Změna datování se dotkla ještě více než dvou set moravských lokalit. Tolik tedy zatím stručně na vysvětlenou.

Sdružení rodáků a přátel Modřic při Osvětové besedě Modřic a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně uspořádají v rámci oslav 850. let Modřic v pátek 22. března 1991 od 8.15 v Drubežářských závodech v Modřicích XVII. vlastivědnou konferenci vlastivědných kroužků. Mimo projevy pořadatelů jsou na programu přednášky: PhDr. Hana Příleská: "Zobrazení jižní Moravy v mapových sbírkách okresního archivu Brno-Venkov", Ladislav Sebestík: 850 let Modřic - "Zpráva o vojensko identifikační skizze Modřic z 18. století", PhDr. Jan Skutíl, CSc.: "Moravany a Morava. K původu dvou typonym - PhDr. Jiří Hájek, CSc.: "Koncepte a libreto expozice Památníku písemnictví na Moravě v klášteře Rajhrad", PhDr. Jaromír Roubíček, CSc.: "Stav realizčních prací na Památníku písemnictví na Moravě". Po společném obědě diskuse.

Ladislav Sebestík
předseda SRPM

MALÁ PRIVATIZACE A NAŠE OREC

Slovník českých slov je od roku 1990 bohatší o nové, v naší terminologii, doposud neznámé výrazy, jako Privatizace, Restituce, Aukce atd.

Privatizace znamená odprodej stávajícího státního majetku organizací, jak výrobního, tak i obchodního charakteru a služeb, soukromým osobám.

Restituce znamená navrácení soukromého majetku, neoprávněně zabaveného státem, do rukou původních vlastníků

Aukce znamená obchodní formu prodeje státního majetku soukromým osobám veřejnou dražbou

V současné době se i v Modřicích zpracovávají podklady, nutné k zahájení t.zn. Malé privatizace.

Objekty malé privatizace jsou:

Veškeré prodejny, výrobní i nevýrobní organizace v Modřicích.

Kdo podává návrhy na privatizaci?

Každý občan ČSFR, starší 18 let, bez ohledu na to, zúčastní-li se sám aktivně aukce.

Kam a jakou formou se návrhy podávají?

Písemně na Obecní úřad v Modřicích.

Kdo posuzuje opodstatněnost privatizace daného objektu a zajistí vlastní aukci?

Okrsková sekce Okresní privatizační komise v Modřicích.

Kdy proběhnou aukce privatizovaných objektů?

V Modřicích v průběhu měsíce května 1991.

Jaký je současný stav přípravy privatizace?

V současné době jsou odsouhlaseny k privatizaci následující objekty:

Prodejny: Maso a uzeniny, Husova ul.
Potraviny-samoobsluha, Husova ul.
Cukrárna, Komenského ul.
Tabák, Benešova ul.

Nahlášeny:

K privatizaci jsou dále tyto objekty?

Drogerie, nám.Svobody
Papírnictví, Komenského ul.
Stavební stroje, Tyršova ul.
Silniční a inv.vývoj, Brněnská ul.
Maso-uzeniny, Benešova ul.

Objekty podléhající restituci t.zn. možnost navrácení původnímu majiteli, jsou tyto:

Obuv, Benešova ul.
Restaurace "Na Rajhradské", Brněnská ul.
Restaurace "U Matěje", Masarykova ul.
Potraviny, Brněnská ul.
Cihelny G.K., Brněnská ul.
Fruta, záv.2-provozovna, Nádražní ul.

Tyto objekty mohou podléhat malé privatizaci až v případě, že o ně původní majitelé neprojeví zájem do 30.4.1991.

Tolik k úvodní informaci. Podrobněji si povíme o systému zveřejňování seznamů objektů k privatizaci, organizaci a místech aukcí zase příště. Kromě toho Vám poskytne veškeré informace k dané problematice vedoucí odboru privatizace Obecního úřadu v Modřicích pan Miloš Hebnar. A na závěr jednu výzvu. Nebojte se navrhopvat vhodné objekty do privatizace tak, aby naše obec, vlivem širokého podílu soukromého podnikání, mohla co nejdříve vstoupit do skutečného světa tržního hospodářství. Pouze tak, budete spokojenější a a vaše obec bohatší a krásnější.

Čekáme na Vaše podněty.

Miloš Hebnar
odbor privatizace

V Modřicích únor 1991